

# PAOLA ELEONORA FANTONI



## Luogo e data di nascita:

Milano - 2 Aprile 1957

Indirizzo: [REDACTED]

Telefono: [REDACTED]

Email: [REDACTED]

LinkedIn: [REDACTED]

Facebook: [REDACTED]

## | COMPETENZE PROFESSIONALI

Docente di inglese per 30 anni e formatrice sui Disturbi Specifici di Apprendimento da circa 15 presso istituzioni scolastiche, università ed enti su tutto il territorio nazionale.

Ho collaborato con le case editrici Pearson e Il Melograno e pubblicato vari materiali, testi e contributi anche online, relativi allo studio della lingua inglese. Dotata di entusiasmo e di capacità organizzative, so operare positivamente all'interno di gruppi di lavoro con una marcata attenzione ai dettagli. Orientata ad un costante aggiornamento lavoro con impegno alla realizzazione dei miei progetti e sono tuttora motivata ad imparare, per continuare a crescere da un punto di vista professionale. **Collocata a riposo** da sett 2021.

**Consigliere comunale** a Vigevano da sett 2020 a giu 2022; da giu 2022 a sett 2024 **Assessore** alle Politiche Educative 0-14. Da ott 2024 ad ora **Presidente** dell'ECOMUSEO SFORZESCO, dove mi occupo di progetti culturali, collaborando con le associazioni territoriali, scuole ed istituzioni.

## ISTRUZIONE

Liceo Classico 'Giovanni Berchet' Milano • 07/1976.

SCUOLA SUPERIORE Per INTERPRETI E TRADUTTORI

Via Silvio Pellico, 4 - Milano • 07/1979 **Diploma biennale a livello universitario**

IULM Istituto Universitario Lingue Moderne

## | SKILLS

- Conoscenza ottima della lingua inglese e discreta di quella tedesca, , pacchetto Office e Google Suite
- Realizzazione di eventi di formazione in ambito educativo e di raccolta fondi per organizzazioni di volontariato.
- Software design per scopi educativi
- Autrice di testi scolastici e materiali per l'apprendimento per conto di case editrici.
- Pianificazione e realizzazione di corsi estivi all'estero, riservati agli studenti dislessici.

### Ministero della Pubblica Istruzione

Roma, Italia - Giugno 1991

Concorso ordinario: abilitazione all'insegnamento nelle scuole secondarie di 1° e 2° grado

### POLITECNICO di Milano

Diploma online di Docente esperto nelle nuove tecnologie – Aprile 2009

### REGIONE LOMBARDIA

Milano – Aprile 2014

Diploma di formatore sui DSA dell'AID – Associazione Italiana Dislessia

## **ESPERIENZE LAVORATIVE**

### **Scuole, università, associazioni - Teacher Trainer sui Disturbi specifici di Apprendimento**

Interventi sul territorio nazionale • 10/2006 - presente

- Ho sviluppato ed approfondito varie tematiche con I Dirigenti, gli insegnanti di scuola secondaria, gli studenti, I genitori, gli psicologi ed altre figure professionali, per promuovere buone prassi ed ambienti di apprendimento adatti agli studenti in difficoltà.

### **IIS CARMUEL RONCALLI – Docente di inglese & Teacher Trainer**

Vigevano, Pavia • 10/1999 - 09/2021

- Attività di docenza nelle classi del quinquennio.
- In qualità di coordinatrice di dipartimento, supporto ai colleghi relativamente alla gestione in aula, pianificazione del programma e delle lezioni.
- Proposta di una gamma di approcci operativi con attività in aula di tipo innovativo
- Inclusione degli studenti in difficoltà – in particolare DSA - con l'utilizzo di varie strategie didattiche ed una stretta collaborazione con le famiglie.
- Collaborazione con lo staff dirigenziale e I colleghi dell'istituto, ed anche in rete con altre realtà educative, allo scopo di promuovere attività pomeridiane senza oneri, rivolte agli studenti con BES.
- Formazione continua con la frequenza e/o organizzazione di corsi dedicati

### **Varie scuole secondarie di 2° grado Commissaria agli Esami di Stato**

Pavia e provincia, Lombardia • 06/2001 - 06/2020

Autorizzo il trattamento dei dati personali come da D.lgs. 196/2003.

Dichiaro inoltre di essere consapevole delle conseguenze di cui all'art.46 e delle sanzioni penali richiamate dall'art. 76 del D.P.R. 445 del 28/12/2000, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, e di impegnarsi a fornire tutte le informazioni necessarie all'Amministrazione procedente per garantire il corretto svolgimento dei controlli di veridicità di quanto da me dichiarato

### **Università di Pavia – Docente a contratto corsi T.F.A. Tirocinio Formativo Attivo**

Vigevano, Pavia (Lombardia) • 12/2014 -  
06/2015

- Creazione e presentazione di materiali utili a neo-docenti di inglese, Latino, Filosofia e Storia, della scuola secondaria di secondo grado, dell'età di 30-35 anni, per implementare buone prassi nelle classi con presenza di studenti BES-DSA..

### **IIS CARMUEL RONCALLI - Vice-preside**

Vigevano, Pavia (Lombardia) • 09/2010 -  
09/2011

### **Scuole pubbliche e private – Docente di Inglese in pre-ruolo**

Provincia di Pavia (Lombardia) • 06/1992  
- 07/1999

### **Aziende, uffici, privati – Traduttrice ed interprete freelance**

Milano, Lombardia • 05/1991 - 09/1993

### **GINO ALDROVANDI S.p.A. – Segretaria reparto commerciale**

Vigevano, Pavia (Lombardia) • 01/1984 -  
05/1991

- Lavoro in azienda e partecipazione a periodiche fiere di settore, con l'utilizzo di lingue straniere: Inglese e tedesco.

### **CASTELLETTI S.p.A. – Segretaria reparto import-export**

Milano, Lombardia, • 04/1978 - 01/1984

